
2022HGuJP

Interessado: f7/ $ / Q T(Z f\ A f I

Movimento do Processo

DATA

PROCESSO DISPENSA
53/2022-

piC/ 
^IcQ,I7.7, 
I'JC

^0.00

2JL 
/9

DESTINO
1
2 £MP
3 J?, /^(S1
4 ___________
5 ___________
6 ___________
7 ___________

_8___________
_9___________
10___________
1,1
12 ___________
13 ___________
14 ___________
15 ___________
16
17

DATA
~ Qi

O(2>
O>

zz 
z z

MINISTERIO DA DEFESA
EXERC1TO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNl^AO DE JOAO PESSOA

DESTINO
18 _________
19 __________
20 __________
21 __________
22 __________
23 __________
24 __________
25 __________
26 __________
27 __________
28 __________
29 __________
30 __________
31 __________
32 __________
33 __________
34 __________

Assunto: 5^^ (// ^ f?

T/fru CP\n CoMf.T/ tW./fic, 
Empress: Pl^.F^II^OTOPlS

/JD A___________________________
cnpj: n7 . .Too local - '^C-.



DISPENSA DE LICITA^AO

de 2022.

1

2

3

4

4
CONSULTA SICAF/CADIN5

6 SALC

7 SALC

8 SALC

9
SALC

10 SALC

SALC11
12

PESQUISA DE PREQOS (IN 05, de 27 Jun 2014) 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE - OD

CONFORMIDADE DOCUMENTAL REALIZADO DURANTE 
O PROCESSO DE AQUISIQAO DE MATERIAL OU SERVIQO POR DISPENSA

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNIQAO DE JOAO PESSOA

SALC/FISCAL 
CONTRATO/CONF REG.

SALC

SEQAO REQUISITANTE

SEQAO REQUISITANTE

SEQAO REQUISITANTE

SEQAO REQUISITANTE

SALC

kt- , de 2£)
TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE COTAQAO 

REQUISIQAO DA AQUISIQAO COM DESPACHO OD 

MAP A COMPARATIVO

Awdliar da SALC

CONSULTA JUSTIQA DO TRABALHO 
(http://www.tst.jus.br/certidao)

CONSULTA AO CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis)

CONSULTA L1STA INIDONEO TCU
(http://portal.tcu.gov.br/comunidades/responsabilizacao-publica/licitantes- 
inidoneas/licitantes-inidoneas.htm)

CONSULTA CADASTRO NACIONAL DE CONDE NACOES
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E INELEGIB1LIDADE 
(http://www.cnj.jus. br/improbidade adm/consultar rcquerido.php?validar=forni)

CONSULTA CADASTRO NACIONAL DE CONDE NACOES 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E 1NELEGIBILIDADE
(http://www.cnj.jus.br/improbidade adm/consultar requerido.php7validaWorm)

EMPENHO

TERMO DE ENCERRAMENTO PROCESSO ADM

Referente ao DIEx n° de 

http://www.tst.jus.br/certidao
http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis
http://portal.tcu.gov.br/comunidades/responsabilizacao-publica/licitantes-inidoneas/licitantes-inidoneas.htm
http://www.cnj.jus
http://www.cnj.jus.br/improbidade


TERMO DE ABERTURA - DISPENSA DE LICITACAO

Para constar, eu, Wisley Alves Braz - Sd Ev - Auxiliar da SALC, subscrevo e

assino.

MINISTERIO DA DEFESA

EXERCITO BRASILEIRO
HOSPITAL DE GUARNI^AO DE JOAO PESSOA

Aos dias do mes de do ano de dois mil e vinte e dois,  

procedemos a abertura deste volume do Processo de Dispensa de Licita^ao referente ao 

DIEx n° w - plSloAi? Jf , de LQ de de

WISLEY ALVEaJIRAZ - Sd Ev
Auxiliar da SALC



Joao Pessoa, PB, Em 20 de junho de 2022..

Do Chefe do Setor de Fisioterapia

Ao Sr Fiscal Administrative do HGuJP

Assunto: Servigo de manutengao corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI

Anexos: Orgamentos obtidos atraves de solicitagoes direta com fornecedores.

Unid QtdeDiscriminavaoItem

RS 770,00RS 770,00010101

RS 770,00TOTAL

Responsavel pela pesquisa de pregos

Fisio /HGuJP, de 19 de junho de 2022 - Servigo de manutencao corretiva do FILTRO DE AREIA

DIEx N° 47-Fisio/Su Clin Es/HGuJP - CIRCULAR
EB: 64590.003853/2022-05

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNI^AO DE JOAO PESSOA

Menor 
Pre?o RS

Prestagao de servigo de manutengao corretiva, 
com fornecimento de pegas, instalagao e mao de 

obra do FILTRO DE AREIA JACUZZI

Pre£o Total 
RS

Rubrioa

2. Justificativa: Da analise do quadro acima, Faz-se necessario Servico de manutencao 
corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI , tendo em vista a necessidade do reparo para deixar a 
piscina do setor de Fisioterapia em condigoes para a realizagao de atendimentos ambulatoriais de 
hidroterapia.

(Anexo ao DIEx n° 47
JACUZZI-.fl 1/2)

CAMILA DE

1. Nos termos do contido no Art. 13 das Instrugdes Gerais para realizagao de licitagoes no 
Ministerio do Exercito - Port Min Nr 305, de 24 Maio 95 (IG 12-02), solicito providencias junto a 
Senhora Ordenadora de Despesas, no sentido de que seja adquirido o material descrito abaixo:

Hs. n’

dftjTRA- 1” TEN

02 _



(

UG EMITENTE: NC: SI: 1E

Em de junho de 2022.

DESPACHO DAORDENADORA DE DESPESAS:

1. Autorizo a aquisi^ao do material supracitado; e

Env^ de junho de 2022.

2. A SALC tome as providencias cabiveis de acordo com a Lei 8666/93, Port Min Nr 305, de 24 Mai 
95 (IG 12-02), Lei 10.520/2002, Portaria n° 306, de 13 de dezembro de 2011 e Decreto 7.892/2013, al- 
terado pelo Decreto 8.250/2014.

"1822-2022-BICENTENARIO DA INDEPENDENCIA DO BRASIL 
SOBERANIAE LIBERDADE"

LUCICIO LOPES DA SILVA JUNIOR - Major
Fiscal Administrative do HGuJP

) Estimative

RENATA CRISTINA DE ALMEIDA MARTINS SCHIDMIT - Ten Cel 
Ordenadora de Despesas do HGuJP

(Ancxo ao DIEx n° 47 - Fisio /HGuJP. de 19 de junho de 2022 - Service de manutencao corretiva do F1LTRO DE AREIA
JACUZZI .fi 2/2)

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO: SALC, providenciar Dispensa 
conforme Portaria n° 306, de 13 de dezembro de 2011, do MPOG.

ND: 

PI: CVCcoN

TIPO DE EMPENHO:
(y) Ordinario ( ) Global

■

JACUZZI_.fi


ISTIVSONUSUARIO:
Rs. n»15Jun22 NUMERO : 2022NC41739615Jun22DATA EMISSAO VALORIZACAO :

167505 DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL - GESTORUG EMITENTE
TESOURO NACIONALGESTAO EMITENTE

UG/GESTAO FAVORECIDA H GU JP

HIDROTERAPIA

TRANSFERENCIA :NUM.

VALORPIFONTE ND SB UGREV. ESF PTRES
3.070,00300063 2 171497 0151000000 339039 167505 D8SAFCTECON

FABR1CIA 15Jun22 09:20UG : 16750500139828184LANCADO POR :
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

00001
167139 / 00001

ATD PL N°

OCXI /
__ SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)  
21/06/22 13:03

OBSERVACAO
431/2022, MANUTENQAO CORRETIVA EQUIP. FISIOTERAPIA E 

JUNHO, DIEX N° 241 - INSP SAU/EME/ CH EM DE 07/06/2022 
APLICAR O RECURSO CONFORME LEGISLAQAO EM VIGOR



..Fl, 1/

RELATORIO DE PESQUISA DE PRECOS

(Anexo ao DIEx n° 47 - Fisio/HGuJP, de 19/Maio/22 - Servico de manutencao corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI )

1. OBJETO: Servico de manutencao corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI

3. FONTES DE PESQUISA: Foram utilizados os seguintes parametros, observado os incisos do art. 5° da IN 73/2020 - SEGES/ME:

) Outros Criterios: (Descrever conforme IN 05/2014).(

O presente relatorio e resultado da pesquisa de pre$os abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei n 8.666/93 e demais dispositivos 
legais, em conformidade com a Instru^ao Normativa n° 73/2020 - SEGES/ME.

( ) III - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no momento da 
pesquisa e compreendidos no intervalo de ate 6 (seis) meses de antecedencia da data de divulgacao do instrumento convocatorio, contendo a data e hora de acesso ou; ( X ) 
Nao utilizado por nao terem sido encontrados processos de compra passiveis de compara^ao em qualidadc e dimcnsionamento que atendessem as necessidades conforme o 
objeto da pesquisa ou outra justificativa).

2. PERIODO/METODOLOGIA: Pesquisa realizada entre os dias 06 Maio a 10 Maio 22, obtendo-se o valor de referencia pela mctodologia da(o): ( ) 
Media; ( ) Mediana; ( X ) Menor Pre^o. Modalidades: ( ) Abertura de Pregao; ( ) Participacao; ( )Adesao; ( X ) DispensadeLicita^ao; ( ) Cotacao Eletronica.

- Considerar a media dos valores como pre^o de referencia quando se tratar de abertura de novos Pregoes Eletronicos ( ) ou Cotacao Eletronica;
- Considerar o menor valor quando o intuito for adquirir o material por Adesao a atas de Pregoes Eletronicos existentes ou aquisi^ao por Dispensa de Licitavao.

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNICAO DE JOAO PESSOA

'(Ane:

( X ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicita^ao formal de cotacao, desde que os or^amentos considerados estejam compreendidos no 
intervalo de ate 6 (seis) meses de antecedencia da data de divulgacao do instrumento convocatorio ou; ( ) Nao utilizado por nao terem sido encontrados processos de 
compra passiveis de comparacao em qualidade e dimcnsionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa ou outra justificativa).

aojDIBx n° 47 - Fisio ZHGuJP. de 19 de maio de 2022 - Servico de manutencao corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI 

( ) I - Painel de Pre^os (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/sag2020/comprasnet.gov.br); ou ( X ) Nao utilizado por nao terem sido encontrados 
processos de compra passiveis de compara^ao em qualidade e dimcnsionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa ou outra justificativa).

( ) H - aquisi^oes e contrata^oes similares de outros entes publicos, firmadas no periodo de ate 1 (um) ano anterior a data de divulgacao do instrumento 
convocatorio; ( X ) Nao utilizado por nao terem sido encontrados processos de compra passiveis de compara^ao em qualidade e dimcnsionamento que atendessem as 
necessidades conforme o objeto da pesquisa ou outra justificativa).

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
sag2020/comprasnet.gov.br


.... Fl. 2/

ESPECIFICACAO PREGOES / UASGQTDE

910,00

RS 770,00850,00 RS 770,0001

770,00

Joao Pes:

UTRA -1° TEN

VALOR 
UNIT. RS

VALOR (RS) 
MENOR (X) 
MEDIO ( )

VALOR 
REF.(RS)

Prestacao de service de manuten^ao corretiva, com 
fomecimento de pe?as, instala^ao e mao de obra do FILTRO 

DE AREIA JACUZZI

4. ANEXOS AO RELATORIO DE PESQUISA:
- Or^amentos obtidos atraves de solicita^des direta com fomecedores.

x
| X^ATSER 
3^?

HIDRAU ELETRICA - ME CNPJ: 
30.284,359/0001-07 Rua Jose Soares, N°874, 
Varjao. Joao Pessoa- PB CEP: 58070-080

REFRIMOTORS COMERCIO E SERVINGS 
LTDA - ME CNPJ: 02.483.800/0001-36, Rua da 
Saudade, n° 139-B Roger, CEP: 58020-030 Joao 
Pessoa - PB

.(-^fiexyao^lEx n° 47 - Fisio /HGuJP, de 19 de maio de 2022 - Servico de mauutencao corretiva do FILTRO DE AREIA JACUZZI 

a

QBS: Tanto na composi^ao da media dos valores, como na defini^ao do menor valor para definir o pre?o de referencia, nenhum pre?o inexequivel ou 
excessivamente elevado foi utilizado, em aten?ao ao que preve da Instru^ao Normativa n2 73, de 05 de Agosto de 2020, da SEGES/ME que altera Instru^ao Normativas n° 
5, de 27 de junho de 2014, ambas do Ministerio do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao.

ELETROMOTORES PARAIBA - Genilson 
Amarante Ferreira - ME. Rua Gen. Pedro G. de 
Medeiros n° 186, Bairro dos Novais. CEP: 58.088- 
770. Joao Pessoa - PB

•a, PB, 19 de de 2022.

CAMILA DE MEDEIRO^A^^Rgfet-'SUASStJNA DI 
Responsavel pela'pesquisa de pre?os



Email - Camila dutra - Outlook21/06/2022 11:37

Re: Solicita^ao de on;amento

Segue Em Anexo Confirme Solicitado.

1/1https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itpUTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6...

De: Camila dutra <cmwsd@hotmail.com>
Enviado: segunda-feira, 16 de maio de 2022 12:46
Para: hidraueletrico@hotmail.com <hidraueletrico@hotmail.com>
Assunto: Solicita^ao de or<;amento

LUIZ FLORENCIO <HIDRAUELETRICO@hotmail.com>
Ter, 17/05/2022 09:13

Para: Camila dutra <cmwsd@hotmail.com>

Bom Dia

Bom dia,
Solicito a gentileza de nos enviar o or^amento do filtro de areia Jacuzzi da piscina do setor de 
Fisioterapia do HGuJP completando este modelo de documento.
Solicito ainda que no or^amnto contenha a data, CNPJ e assinatura
Desde ja agradego mais uma vez e se tiver qualquer duvida, entrar em contato com a Ten Dinamine - 
2106-1740

https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itpUTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6
mailto:cmwsd@hotmail.com
mailto:hidraueletrico@hotmail.com
mailto:hidraueletrico@hotmail.com
mailto:HIDRAUELETRICO@hotmail.com
mailto:cmwsd@hotmail.com


Email - Camila dutra - Outlook21/06/2022 11:38

Re: SOLICITA(;AO DE OR^AMENTO

Boa tarde Camila!

Segue o or<;amento, conforme solicitado.

Qualquer coisa estaremos a disposi^ao.

At. Palloma

1/1https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itp1JTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6...

REFRIMOTORS <refrimotors.me@gmail.com>
Seg, 09/05/2022 15:17

Para: Camila dutra <cmwsd@hotmail.com>

FONE: (83) 3222-0467/(83) 9 9113-7680
Site: www.refrimmorspb.com | Instagram ©refrimotors

< Rublica /

https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itp1JTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6
mailto:refrimotors.me@gmail.com
mailto:cmwsd@hotmail.com
http://www.refrimmorspb.com


Email - Camila dutra - Outlook21/06/2022 11:36

RE: Solkita^ao de or^amento

Boa tarde, segue.

1/1https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itpUTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6...

GENILSON AMARANTE FERREIRA <eletromotorespb@outlook.com>
Ter, 17/05/2022 15:29

Para: Camila dutra <cmwsd@hotmail.com>

De: Camila dutra <cmwsd@hotmail.com>
Enviado: ter$a-feira, 17 de maio de 2022 07:56
Para: eletromotorespb@outlook.com <eletromotorespb@outlook.com>
Assunto: Solicita^ao de onjamento

De: Camila dutra
Enviado: segunda-feira, 16 de maio de 2022 15:45
Para: hidraueletrico@hotmail.com <hidraueletrico@hotmail.com>
Assunto: Solicitagao de or^amento

® 1 anexos (400 KB) 
ELETROMOTORES, 17-05-2022.docx;

Bom dia,
Solicito a gentileza de nos enviar o or^amento do filtro de areia Jacuzzi da piscina do setor de 
Fisioterapia do HGuJP completando este modelo de documento.
Solicito ainda que no or^amnto contenha a data, CNPJ e assinatura
Desde ja agradego mais uma vez e se tiver qualquer duvida, entrar em contato com a Ten Dinamine - 
2106-1740

FIs. n«

Ruhr ft a y

https://outlook.live.eom/mail/0/id/AQMkADAwATY0MDABLTgzNzEtZmEzNi0wMAItMDAKAEYAAANiru5itpUTYE3J8VwCKMBBwDgMEWIpl0fS6
mailto:eletromotorespb@outlook.com
mailto:cmwsd@hotmail.com
mailto:cmwsd@hotmail.com
mailto:eletromotorespb@outlook.com
mailto:eletromotorespb@outlook.com
mailto:hidraueletrico@hotmail.com
mailto:hidraueletrico@hotmail.com


ORQAMENTO

Qtd ValorDiscriminagaoEquipamentoItem

770,000101 FILTRO DE AREIA JACUZZI

TOTAL: R$ 770,00 (SETECENTOS E SETENTA REAIS)

Joao Pessoa, 09 de maio de 2022

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNIQAO DE JOAO PESSOA

Prestagao de servigo de manutengao 
corretiva, com fornecimento de pegas, 

instalagao c mao de obra.

REFRMOrqRS
MowRcparfibcmlarques 

Stela AMiistradara

ICNPJ O2.483.8OO/O0GI-361 
REFRIMOTORS COMtRCIO 

E SERVIQOS LTBA - ME 
Rua da SaydaO, 13R • • 

. Roger - CEP 58.020-030 ■
Lm JoSe Pasaoa - PB mJ



ORCAMENTO

ValorDiscrimina^o QtdEquipamentoItem

910,000101 FILTRO DE AREIA JACUZZI

910,00TOTAL

Data: 17 de maio de 2022

es Paraiba

Prestage de service de manutenfSo 
corretiva, com fornecimento de pet^as, 

instala<;ao e mSo de obra.

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNI^AO DE JOAO PESSOA

____
ip-Amarante Feireira

412.925.707/0001-981 
Genilson Amarante Ferreira -ME 

ELETROiiOTORES PARAlBA
R. Gen. Pedro G. de Medeiros, 186 

Bairro dos Novals ■ CEP 58.088-770
I JOAO Pr SSOA - PB ’



OR^AMENTO

850,00FILTRO DE AREIA JACUZZI 01

   J TOTAL

JOAO PESSOA 17 DE MAIO DE 2022

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNI^AO DE JOAO PESSOA

N*I74 
^70-080 

soa-PB

7'... 'T..-" ....7

Prestapao de servi^o de manuten^ao 
corretiva, com fomecimento de pe?as, 

inslala^ao e niau de obi a.

fCNPJr30.284.359/0001-071
Luiz Florencio da Siwa 63202573420 

Hidrau EJdrica-ME  
Rua Jose Wan 

Varj

J
01

v-:i' .



SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa27/06/2022

Encerrar Dispensa

& A Dispensa de Licitapao foi encerrada.

J

Encerrar Compra

Dispensa

l^-^i

1/1https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar

'•HtHtO |

Licita?ao
QM^R»Btb-|ird-a-de-
^edidodeCotacaoEletronica

Modalidade de Compra 
i Dispensa de Licitapao

N° da Compra 
~ "00053/20'22]

Lei 
rLern°8?666

Artigo 
[Ait24°'

Valor Total da Compra (R$)
~~ 770,00|

Data da Declarap§o 
127/06/2022-]

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade 
6rgao
152121 - COMANDO DO EXERCTFO

Percentual de enquadramento da instituipao
I ~Td] %
Objeto ______ 
Prestaqao de servipo de manutenqao corretiva., com fornecimento de pepas, instalapao e mao de obra do FIltRO DE AREIA 
JACUZZI. Necessidade do reparo para deixar a piscina do seton de Fisioterapia em condipoes para a realizapao de 
atendimentos ambulatoriais de hidroterapia.

6:1.Z34

Quantidade de Itens

I ^1

UASG de Atuapao
] [160139 - HOSPITAL DE~^UARN1CAO~DE JOAOPESSOA

Inciso

[il

'r

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Nada Consta

(http://www.tst.jus.br/certidao)

1 de 1

Validade:
Validade:
Validade:

12/11/2022
29/06/2022
10/12/2022

Ministerio da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao 

Secretaria de Gestao

I - Credenciamento
II - Habilita^ao Juridica (Possui Pendcncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN
FGTS
Trabalhista

Dados do Fornecedor
CNPJ:
Razao Social:
Nome Fantasia:
Situa^ao do Fornecedor: Credenciado
Natureza Juridica:
MEI:
Porte da Empresa:

Ocorrencias e Impedimentos  

Ocorrencia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrencias Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vinculo com "Service Publico":

Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informa^oes sobre pendencias
nas funcionalidades de consulta.

Niveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendencia no

Declara^ao
Declaramos para os fins previstos na Lei na 8.666, de 1993, conforme documenta^ao registrada no SICAF, que a 
situa^ao do fornecedor no momento e a seguinte:

A'- 
| Fls-

V^orica

e Governo Digital

02.483.800/0001-36 DUNS®: 648771827
REFRIMOTORS COMERCIO E SERVICOS LTDA
REFRIMOTORS COM E SERV DE REFRI EM GERAL E MOTO BOMBAS

Data de Vencimento do Cadastre: 20/06/2023
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Nao
Micro Empresa

Emitido em: 28/06/2022 11:05
CPF:  Nome: ISTIVSON ISRAEL DA SILVA
Ass:

http://www.tst.jus.br/certidao


TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
Este relatorio tern por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

Consulta realizada em: 28/06/2022 11:05:02

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU
Cadastre: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Informagdes da Pessoa Juridica:
Razao Social: REFRIMOTORS COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 02.483.800/0001-36 

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica^ao e

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta e do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A 
informa^ao relativa a razao social da Pessoa Juridica e extraida do Cadastro Nacional da 
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Orgao Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condena^oes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta



0SIHFI

Nota de Empenho

BAIRRO TAMBAUZINHO JOAO

AlineaParagrafo

21 de

UF
PB

Data e hora da consulta:
Usuario:

CEP
58020-030

Data de Emissao Tipo
28/06/2022 Ordinario

Numero
744

Fonte de Recurso
0151000000

Process©
64590003853202205

Telefone 
(**83) 222 0467

Natureza da Despesa UGR
339039 167505

Taxa de Cambio
0,0000

Valor 
770,00

Plano Interno
D8SAFCTECON

Favorecido
Codigo Nome
02.483.800/0001-36 REFRIMOTORS COMERCIO E SERVICOS LTDA
Enderego
DA SAUDADE 139 B ROGER
Municipio
JOAO PESSOA

Amparo Legal
Codigo 
11
Ato Normative
LEI 8.666/1993

Ano
2022
Celula Orgamentaria
Esfera PTRES
2 171497

Modalidade de Licitagao
DISPENSA DE LICITACAO

Artigo
24

Moeda
REAL - (R$)
CEP 
58030-000

Tipo
NE

Inciso
II

Versao Data/Hora 
002

Operagao 
01/07/2022 11:05:08 Alteragao

04‘/Q77202^09^/'

Impressao Completa

Sialema Integrado
de Adminiatra^ao Financeirs 
do Governo Federal

Descrigao
AQUISICAO DE SERVICO PARA O SETOR DE FISIOTERAPIA DO HGUJP. 2022NC417396 DE 15JUN22.
DISPENSA ELETRONICA NR 53/2022-HGUJP-160139. DIEX NR 47-FISIO/HGUJP DE 20JUN22.

Local da Entrega
AV PRESIDENTE EPITACIO PESSOA, 2121, JOAO PESSOA-PB. CEP: 58030-002

Informagao Complementar
16013906000532022 - UASG Minuta: 160139

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

UG Emitente
Codigo Nome
167139 HOSPITAL DE GUARNICAO DE JOAO PESSOA
CNPJ Enderego
09.544.418/0002-15 AV. EPITACIO PESSOA NR.2121
Municipio UF Telefone
JOAO PESSOA PB 83.2106-1773/2106-1702/244-7289



®SIRFI

Nota de Empenho

Lista de Itens

Assinaturas

de 22002

Valor Total 
770,00

Seq.
001

Total da Lista 
770,00

Valor do Item 
770,00

Ordenador de Despesa
RENATA CRISTINA DE ALMEIDA MARTINS SCHIT
***.272.437-**
01/07/2022 11:05:08

Responsavel pela Nota de Empenho
RAFAEL CARVALHO ALVARES DE OLIVEIRA
***.719.947-**
28/06/2022 13:20:57

Operagao
Alteragao

Data e hora da consulta: C ^09;29
Usuario: .w-J70'54-**

Impressao Completa

Versao Data/Hora________
01/07/2022 11:05:08

SiBtema Integrado
de Administragao Firtanceira 
do Governo Federal

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC
Subelemento 17 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Descrigao
Item compra: 00001 - Prestagao de servigo de manutengao corretiva, 
com fornecimento de pegas, instalagao e mao de obra do FILTRO DE 
AREIA JACUZZI.

Data Operagao
28/06/2022 Inclusao

Quantidade Valor Unitario
1,00000 770,0000



@SIHFI

Cadastro Informative de Crdditos Nao-Quitados - CADIN

* Registros incluidos ha ate 30 dias.

1 de 1

Data e hora da consulta: 
Usufirlo:

CPF/CNPJ: SltuagSo
Inadimplente

Total de Registros
Ha ate 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

1
0
1

Tftulo:
REFRIMOTORS COMERCIO E SERVICOS LTDA

Cddlgo 
07237373

Credor
SCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

Data/Hora de Inclusao 
16/04/2021 03:21:00

IM

Sistema Integrado
de Administra^ao Financeira
do Governo Federal

022 09:31:58 
12804405460



CONTRATACAO DE SERVICOfrOR DTSPENSA DE L1CH ACAO

Joao Pessoa, 20 de junho de 2022.

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

HOSPITAL DE GUARNICAO DE JOAO PESSOA

■./ Rubrics

RENATA CRISTINA DE ALMEIDA MARTINS SCHMIDT - Ten Cel 
brdenadora de Despesas do HGuJP

!
'/

2. Fundamentos de Fato: Em aten^ao ao que preve o Inc VII, do Art. 2°, da Lei n° 9.784/99 e, 
lan^ando mao da prerrogativa do Inciso II do art. 24 da Lei no 8.666/93, contata^ao de servi^o de 
manuten^ao corretiva de filtro de areia Jacuzzi, que visa reestabelecer o funcionamento da piscina 
destina ao atendimento de pacientes encaminhados a se$ao de fisioterapia cujo valor nao ultrapassa o 
limite estabelecido no Decreto 9.412/2018.

Pesquisa de pre^os e mapa comparative, anexos ao processo, possibilitam identificar que a 
contrata^ao do service mencionado atende as disposi^oes legais, e nao gera prejuizo a administragao 
publica. O valor total estimado do servigo e de R$ 770,00.

Nos moldes do que prescreve o Inciso II, do Art. 24, da Lei 8.666A/93, aquisigao descrita no DIEx n°47 
Fisio/HGuJP, de 20 de junho de 2022, da Chefe da Fisioterapia (Fl. 02), destina-se a atender as necessidades da 
Segao de Fisioterapia, no que se refere amanutengao de filtro de areia.

■IUSTIFICATIVA S DE DISPENSA DE LICITACAO EM SITUACAO REGULAR /OU EXCEPCIONAL

1. Fundamentos de Direito: O Inciso II do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, alterado pelo 
Decreto 9.412/2018, publicado no D.O.U do dia 19/06/2018 dispoe:

a) Art. 24. E dispensdvel a licitaqdo:
II - para outros services e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso II do artigo 
anterior (convite ate RS 80.000.00 (erifo nosso) e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a 
parcelas de um mesmo ser\’igo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redagdo dada pela 
Lein09.648, de 1998).

b) A Lei n° 9.784/99, de 29 de Janeiro de 1999:
Art. 2° A Administragdo Publica obedecerd, dentre outros, aos principios da legalidade. J'inalidade, motivagdo, razoabilidade, 

proporcionalidade, moralidade, ampla defesa, contraditorio, segurangajuridica, interesse publico e ejlciencia.

Pardgrafo unico. Nos processes administrativos serdo observados, entre outros, os criterios de:
Inc I-
Inc VII - indicagdo dos pressupostos de fato e de direito que determinarem a decisdo.



TERMO DE ENCERRAMENTO - DISPENSA DE LICITAgAO

do ano de dois mil e vinte

Para constar, eu, FLAVIO JOSE MOREIRA — Cap - Auxiliar da SALC,

subscrevo e assino.

MINISTERIO da defesa
EXERCITO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNI^AO DE JOAO PESSOA

< Rubrica

F4MW

.$£F-

H. no

Aos 0G dias do mes de 

e um, procedemos ao encerramento do processo de dispensa da UASG: 160139 - 
HOSPITAL DE GUARNIQAO DE JOAO PESSOA, contendo folhas 

numeradas de QX a JQ . ..

FLAVIO JOSE MOREIRA - Cap 
Auxiliar da SALC


